

# 苏州安洁科技股份有限公司

## 2023 年度财务决算报告

苏州安洁科技股份有限公司（以下简称“安洁科技”或“公司”）根据2023年度经营情况及财务状况，结合审计后公司财务报表以及报表附注，编制了2023年度财务决算报告，现汇报如下并提请审议。

### 一、2023年度公司报表合并范围变化及审计情况

#### （一）公司合并报表范围增加

本期新增纳入合并报表范围的子公司为安洁墨西哥有限公司（Anjie Mexico , S. de R.L. de C.V.）、安洁越南有限公司（ANJIE VIETNAM COMPANY LIMITED），主要通过新设子公司的方式纳入合并报表范围。

##### （1）安洁墨西哥有限公司（Anjie Mexico , S. de R.L. de C.V.）

公司于2023年4月完成投资设立安洁墨西哥，注册资本为18,180.15万墨西哥比索，其中固定注册资本为5万墨西哥比索，公司通过子公司适新国际和新星控股间接持有其100%股权。因此，公司对安洁墨西哥的合并期间为2023年4月—2023年12月。

##### （2）安洁越南有限公司（ANJIE VIETNAM COMPANY LIMITED）

公司于2023年10月完成投资设立安洁越南，注册资本为200万美元，公司通过子公司适新国际间接持有其100%股权。因此，公司对安洁越南的合并期间为2023年10月—2023年12月。

#### （二）公司合并报表范围减少

本期不再纳入合并报表范围的子公司为安洁国际（香港）有限公司、博罗县延星五金制品有限公司、苏州安洁舒适家科技有限公司、苏州宝智建设开发有限公司，注销导致其不再纳入合并报表范围。

##### （1）安洁国际（香港）有限公司

2023年3月29日召开第五届董事会第七次会议审议通过了《关于注销全资子公司安洁国际（香港）有限公司的议案》，公司董事会同意注销全资子公司安洁国际。2023年12月，公司收到了香港行政主管部门下发的《撤销公告信》，安洁国际的注销登记已予以核准，自2023年12月起不再纳入公司合并报表范围。

##### （2）博罗县延星五金制品有限公司

2023年6月7日召开2023年第五次总经理办公会会议审议通过了《关于注销全资孙公司博罗县延星五金制品有限公司的议案》，公司管理层同意注销下属孙公司延星五金。2023年8月，公司收到了博罗县市场监督管理局下发的《准予注销登记通知书》，延星五金的注销登记已予以核准，自2023年8月起不再纳入公司合并报表范围。

##### （3）苏州安洁舒适家科技有限公司

2023年4月27日召开第五届董事会第八次会议审议通过了《关于注销全资孙公司苏州安洁舒适家科技有限公司的议案》，公司董事会同意注销全资孙公司安洁舒适家。2023年12月，安洁舒适家的注销手续已办理完毕，自2023年12月起不再纳入公司合并报表范围。

##### （4）苏州宝智建设开发有限公司

2022年8月26日召开第五届董事会第二次会议，审议通过了《关于全资孙公司苏州适新金属科技有限公司吸收

合并其全资子公司的议案》，公司董事会同意全资孙公司苏州适新金属吸收合并其全资子公司宝智建设，吸收合并完成后，宝智建设的独立法人资格将被注销。2023年12月，公司收到了苏州市吴中区行政审批局下发的《注销登记通知书》，宝智建设的注销登记材料已予以核准，自2023年12月起不再纳入公司合并报表范围。

### （三）2023年度财务报表审计情况

公司2023年财务报表已经过公证天业会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见审计报告。

## 二、公司主要会计数据和财务指标

单位：人民币元

	2023 年	2022 年	本年比上年 增减	2021 年
营业收入（元）	4,516,558,832.29	4,198,648,189.01	7.57%	3,883,797,667.12
归属于上市公司股东的净利润（元）	307,624,831.15	235,244,094.02	30.77%	199,101,432.85
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	264,156,356.07	287,970,942.28	-8.27%	94,640,193.64
经营活动产生的现金流量净额（元）	803,417,723.61	894,254,061.78	-10.16%	176,855,311.43
基本每股收益（元/股）	0.45	0.34	32.35%	0.29
稀释每股收益（元/股）	0.45	0.34	32.35%	0.29
加权平均净资产收益率	5.21%	4.00%	1.21%	3.33%
	2023 年末	2022 年末	本年末比上年 年末增减	2021 年末
总资产（元）	8,155,616,885.17	7,775,829,907.29	4.88%	7,792,677,954.79
归属于上市公司股东的净资产（元）	5,911,894,095.35	5,908,796,450.34	0.05%	5,775,150,511.07

（1）报告期内，公司实现营业收入4,516,558,832.29元，较去年同期增加317,910,643.28元，增长7.57%；

（2）报告期内，公司实现归属于上市公司股东的净利润为307,624,831.15元，较上年同期增加72,380,737.13元，增长30.77%；

（3）报告期内，公司实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为264,156,356.07元，较上年同期减少23,814,586.21元，下降8.27%；

（4）报告期内，公司经营活动产生的现金流量净额为803,417,723.6元，较上年同期减少90,836,338.18元，下降10.16%；

（5）报告期内，公司基本每股收益0.45元，较上年同期每股收益增加0.11元，增长32.35%；

（6）报告期内，公司加权平均净资产收益率为5.21%，较上年同期增长1.21%；

（7）报告期末，公司总资产为8,155,616,885.17元，较上年期末增加379,786,977.88元，增长4.88%；

（8）报告期末，公司归属于上市公司股东的净资产为5,911,894,095.35元，较上年期末增加3,097,645.01元，增长0.05%。

## 三、2023年度公司经营成果、财务状况及现金流量分析

## (一) 公司2023年度经营成果分析

## 1、本年度营业收入及利润实现情况

单位：人民币元

指标名称	金额		增减比例（%）
	2023 年	2022 年	
营业收入	4,516,558,832.29	4,198,648,189.01	7.57%
营业利润	346,450,066.84	357,110,627.78	-2.99%
营业外收支净额	-29,129,794.61	-101,695,668.23	71.36%
利润总额	317,320,272.23	255,414,959.55	24.24%
所得税费用	12,637,702.27	24,104,387.63	-47.57%
净利润	304,682,569.96	231,310,571.92	31.72%
归属于母公司所有者 利润	307,624,831.15	235,244,094.02	30.77%

## 2、主营业务分产品、分地区经营情况

单位：人民币元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期 增减	营业成本比上年同期 增减	毛利率比上年 同期增 减
分行业						
制造业	4,451,753,123.17	3,363,394,794.37	24.45%	8.07%	12.79%	-3.16%
分产品						
智能终端功能件和精密结构件以及模组类产品	2,616,509,287.13	1,971,455,157.01	24.65%	5.10%	5.72%	-0.45%
新能源汽车类产品	1,487,775,825.22	1,086,673,391.34	26.96%	23.71%	38.54%	-7.82%
信息存储类产品	347,468,010.82	305,266,246.02	12.15%	-18.67%	-8.25%	-9.97%
分地区						
国内销售	2,007,461,473.56	1,702,951,021.10	15.17%	6.58%	14.62%	-5.95%
国外销售	2,444,291,649.61	1,660,443,773.27	32.07%	9.32%	10.98%	-1.01%
分销售模式						

直接销售	4,451,753,123.17	3,363,394,794.37	24.45%	8.07%	12.79%	-3.16%
------	------------------	------------------	--------	-------	--------	--------

(1) 报告期内,公司产品按照功能用途及所属行业分为智能终端功能件和精密结构件以及模组类产品、新能源汽车类产品、信息存储类产品。其中:

①智能终端功能件和精密结构件以及模组类产品,报告期实现销售收入2,616,509,287.13元,同比上年同期上升5.10%,毛利率为24.65%,同比上年同期下降0.45%;

②新能源汽车类产品,报告期实现销售收入1,487,775,825.22元,同比上年同期增长23.71%,毛利率为26.96%,同比上年同期下降7.82%;

③信息存储类产品,报告期实现销售收入347,468,010.82元,同比上年同期下降18.67%,毛利率为12.15%,同比上年同期下降9.97%。

(2) 报告期内,公司产品按地区划分为国内销售和国外销售,其中:

①国内销售收入为2,007,461,473.56元,同比上年同期增长6.58%,毛利率为15.17%,同比上年同期下降5.95%;

②国外实现销售收入为2,444,291,649.61元,同比上年同期上升9.32%,毛利率为32.07%,同比上年同期下降1.01%。

### 3、公司期间费用与上年度同比变化情况

单位:人民币元

	2023 年	2022 年	同比增减
销售费用	79,348,340.85	72,082,113.63	10.08%
管理费用	331,215,325.21	307,808,485.38	7.60%
财务费用	-10,779,133.19	-37,230,875.93	71.05%
研发费用	362,431,611.50	360,680,418.71	0.49%
合计	762,216,144.37	703,340,141.79	8.37%

变动原因说明:

(1) 报告期内,销售费用与去年同期相比增加7,266,227.22元,增长10.08%,主要由于报告期比去年同期营业收入增加;

(2) 报告期内,管理费用与去年同期相比增加23,406,839.83元,增长7.60%,主要由于报告期比去年同期营业收入增加导致管理成本增加;

(3) 报告期内,财务费用与去年同期相比增加26,451,742.74元,增长71.05%,主要因为受汇率波动的影响汇兑收益较去年同期减少;

(4) 报告期内,研发费用与去年同期相比增加1,751,192.79元,增长0.49%,主要因为报告期内新项目研发投入加大。

## (二) 公司财务状况分析

### 1、公司资产状况分析

截止2023年12月31日,公司资产总额8,155,616,885.17元,同比增加379,786,977.88元,增长为4.88%。

导致公司资产总额与上年度相比发生变化的主要事项:

单位：人民币元

	2023 年末		2023 年初		比重 增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	662,790,996.70	8.13%	881,223,621.63	11.33%	-3.20%	报告期货币资金减少, 主要由于公司在报告期收到客户支付的货款减少所致。
应收账款	1,451,397,741.82	17.80%	1,128,746,759.50	14.52%	3.28%	报告期应收账款增加, 主要由于公司在报告期内收回应收账款所致。
存货	477,906,769.08	5.86%	588,739,517.71	7.57%	-1.71%	报告期存货减少, 主要由于公司期末库存形成销售额所致
投资性房地产	125,319,619.70	1.54%	128,469,208.52	1.65%	-0.11%	报告期投资性房地产减少, 主要由于投资性房地产持续折旧所致。
固定资产	2,404,967,191.03	29.49%	2,323,274,113.95	29.88%	-0.39%	报告期固定资产减少, 主要由于公司增加设备投资以及厂房转固所致。
在建工程	370,051,136.58	4.54%	306,181,446.97	3.94%	0.60%	报告期在建工程增加, 主要由于公司加大自动化投入所致。
使用权资产	32,346,616.05	0.40%	62,593,754.76	0.80%	-0.40%	报告期使用权资产减少, 主要由于公司减少厂房租赁及设备租赁所致。
应收款项融资	47,797,197.01	0.59%	16,292,536.46	0.21%	0.38%	报告期应收款项融资增加, 主要由于公司增加票据融资所致。
其他非流动资产	56,797,695.96	0.70%	30,445,871.38	0.39%	0.31%	报告期其他非流动资产增加, 主要由于工程性预付款增加所致。

## 2、公司负债状况分析

截止2023年12月31日, 公司负债总额2,233,142,124.89元, 同比增加372,946,103.63元, 增长20.05%。

导致公司负债与上年度相比发生变化的主要事项:

单位：人民币元

	2023 年末		2023 年初		比重 增 减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
短期借款	396,191,012.53	4.86%	302,086,331.00	3.88%	0.98%	报告期短期借款增加, 主要由于报告期内公司增加借款所致。
长期借款	21,972,416.05	0.27%	47,802,588.53	0.61%	-0.34%	报告期长期借款减少, 主要由于报告期内公司归还长期借款所致。

合同负债	3,232,736.30	0.04%	2,409,376.58	0.03%	0.01%	无重大变化
租赁负债	17,961,318.15	0.22%	44,906,847.29	0.58%	-0.36%	报告期租赁负债减少，主要由于公司减少厂房租赁及设备租赁所致。

### 3、公司权益状况分析

截止2023年12月31日，公司所有者权益总额为5,911,894,095.35元，比去年同期增加0.05%。

导致公司所有者权益与上年度相比发生变化的主要事项：

单位：人民币元

项目	2023年12月31日	2022年12月31日	增减变动	变动比例%
实收资本	672,437,087.00	683,244,203.00	-10,807,116.00	-1.58%
资本公积	3,392,480,458.65	3,558,672,279.97	-166,191,821.32	-4.67%
其他综合收益	16,296,780.84	7,793,027.46	8,503,753.38	109.12%
盈余公积	235,044,409.92	192,805,670.30	42,238,739.62	21.91%
未分配利润	1,595,635,358.94	1,466,281,269.61	129,354,089.33	8.82%
所有者权益合计	5,911,894,095.35	5,908,796,450.34	3,097,645.01	0.05%

变动原因说明：

- (1) 其他综合收益期末余额较期初增加8,503,753.38元，主要因为外币报表折算差异所致；
- (2) 未分配利润期末余额较期初增加129,354,089.33元，主要因为2023年实现的净利润为盈余所致。

#### (三) 公司现金流分析

公司2023年度现金及现金等价物净增加额-159,421,677.41元，比去年同期下降151.73%。

单位：人民币元

项目	2023年	2022年	同比增减
经营活动现金流入小计	4,737,491,155.57	4,853,818,416.11	-2.40%
经营活动现金流出小计	3,934,073,431.96	3,959,564,354.33	-0.64%
经营活动产生的现金流量净额	803,417,723.61	894,254,061.78	-10.16%
投资活动现金流入小计	3,085,867,232.15	4,617,394,130.61	-33.17%
投资活动现金流出小计	3,847,269,224.51	4,978,795,959.91	-22.73%
投资活动产生的现金流量净额	-761,401,992.36	-361,401,829.30	-110.68%

筹资活动现金流入小计	772,652,852.59	904,774,364.82	-14.60%
筹资活动现金流出小计	968,309,527.68	1,151,510,056.50	-15.91%
筹资活动产生的现金流量净额	-195,656,675.09	-246,735,691.68	20.70%
现金及现金等价物净增加额	-159,421,677.41	308,209,884.89	-151.73%

现金流量增减原因分析：

1. 报告期“经营活动产生的现金流量净额”同比去年同期减少 10.16%，主要原因系公司报告期内销售回款较去年同期减少所致；

2. 报告期“投资活动产生的现金流量净额”同比去年同期减少 110.68%，主要由于报告期内公司购置固定资产较去年同期增加所致；

3. 报告期“筹资活动产生的现金流量净额”同比去年同期增加 20.70%，主要由于报告期偿还借款较去年同期减少所致。

苏州安洁科技股份有限公司董事会

二〇二四年三月二十七日